
NACIONES UNIDAS 1402a. sesion 
(Sesiôn de apertura) 

CONSEJO ECONOMICO Y SOCIAL Miércoles 23 de febrero de 1966, 
a las 11.45 ho ras 40 o periodo de sesiones 

DOCUMENTOS OFICIALES 

SU MARIO 

Pâgina 
Apertura del perlodo de sesiones • . . . . • . . . . 1 

Tema 1 del programa: 
Elecci6n de Presidente y de Vicepresidentes 

para 1966 . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . 1 

Tema 2 del programa: 
Aprobaciôn del programa • . • • . . • • • • • • . . 

Presidente provisional: Sr. Philippe DE SEYNES 
(Subsecretario de Asuntos Econômicos 

y Sociales). 

Presidente: Sr. Tewfik BOUATTOURA (Argelia). 

Presentes: 

Los representantes de los siguientes paJses: Arge
lia, Camer(m, Canadâ, Checoslovaquia, Chile, Daho
mey, Ecuador, Estados Unidos de América, Filipinas, 
Francia~ Gab6n, Grecia, India, Irak, Irân, Luxembur
go, Marruecos, Pakist~n, Panamâ, Perû, Reino Unido 
de Gran Bretafia e IrltL.nda del Norte, Repûblica Unida 
de Tanzania, Rumania, Sierra Leona, Suecia, Uni6n 
de Repûblicas SocialiEtas Soviéticas, Venezuela. 

Los observadores dt~ los siguientes Estados Miem
bros: Argentina, Australia, Austrïa, Costa Rica, Di
namarca, Ghana, H1ngrra, Irlanda, Israel, Italia, 
Jap6n, Mauritania, México, Nigeria, Repûblica So
cialista Soviética de Bielorrusia, Senegal, Sudân, 
Turqura, Yugoslavia. 

Los observadores de los siguientes Es·iados no 
miembros: Repûblica Federlll de Alemania, Suiza. 

Los representantes de los siguientes organismos 
especializados: Organizaci6n Internacional del Tra
bajo, Organizaci6n de las Naciones Unidas para la 
Agricultura y la Alimentaci6n; Organizaci6n de las 
Naciones Unidas para la Educaci6n, la Ciencia y la 
Cultura; Organizaci6n Mundial de la Salud, Banco 
Internacional de Reconstrucci6n y Fomento, Fondo 
Monetario Internacional, Organizaci6n Meteorol6gica 
Mundial. 

El representante del Organismo Internacional de 
Energra At6mica. 

El representante de las Partes Contratantes en el 
Acuerdo General sobre Aranceles Aduaneros y Co
mercio. 

Apertura del perrodo de sesiones 

1. El PRESIDENTE PROVISIONAL declara abierto 
el 400 perfodo de sesiones del Consejo Econômico y 
Social, rinde homenaje al Presidente del 390 perrodo 
de sesiones, Sr. Matsui (Jap6n), que ha dejado de re
presentar a un miembro del Consejo, y a los dos 

1 

NUEVA YORK 

Vicepresidentes, Sr. Pachachi (Irak) y Sr. Hajek 
(Checoslovaquia), a quièlies se han confiado funciones 
ministeriales en sus respectivos parses, y da la bien
venida a los nuevos miembros del Consejo. 

TEMA 1 DEL PROGRAMA 

E lecci on de Presidente y de Vicepresidentes para 
1966 

2. El PRESIDENTE PR(}VISIONAL invita a los 
miembros del Consejo Econ6mico y Social a designar 
candidatos para el cargo de Presidente para 1966. 

3. El Sr. HASAN (Pakistân), en nombre del grupo 
afroasiâtico, propone la candidatura del Sr. Bouat
toura (Argelia), pone de relieve el espiritu de soli
daridad que une a los paises de Africa y de Asia, y 
expresa su deseo de que el Sr. Bouattoura sea ele
gido por aclamaci6n. 

4. El Sr. SEYDOUX (Francia) apoya esa candidatura. 
El orador rinde homenaje al Sr. Bouattoura y al Go
bierno al que éste representa, y recuerda que Argelia 
mantiene con Francia fructfferas relaciones de co
operaci6n y que estâ estableciendo una estructura 
econ6mica que puede constituir un ejemplo. 

5. El Sr. BESA (Chile) apoya la candidatura del se
fior Bouattoura. 

6. El Sr. MAKEEV (Uni6n de Repûblicas Socialistas 
Soviêticas) apoya también esa candidatura y subraya 
que es la primera vez que se propone como presi
dente del Consejo Econômico y Social a un represen
tante de un pars africano. 

Por aclamaciôn queda elegido Presidente el seîior 
Bouattoura (Argelia). 

El Sr. Bouattoura ooupa la Presidenoia. 

7. El PRESIDENTE da las gracias al representante 
del Pakistân, quien, al presentar la candidatura del 
representante de un pars africano, ha demostrado la 
amistad y la solidaridad que unen a los pa!ses afri
canos y asiâtic>Js. Da asimismo las gracias a los 
representantes de Francia, Chile y la URSS, y sefiala, 
como el Sr. Seydoux, el interés que presenta la co
operaciôn franco-argelina, ejemplo de colaboraci6n 
entre un pais desarrollado y un pars en desarrollo. 

8. A juicio del Presidente, corresponde a Africa di
rigir los debates del Consejo en un afio clave. Merced 
a los esfue:rzos del Sr. Matsui y de los dos Vicepre
sidentes, el Sr. Pachachi y el Sr. Hajek, as! como a 
la contribuci6n del Sr. Fernandini, a quien rinde ho
menaje el Presidente, el 390 perrodo de sesiones 
preparô el carnino para una acciôn rnâs enêrgica y 
mâs eficaz. El aumento del nûmero de miembros <.!~1 
Consejo hace posible la participaci6n de todos en la 
soluci6n de los problemas cornunes. El Presidente 
desea que se introduzcan otras reformas en la es-

E/SR.1402 



2 Consejo Econ6mico y Social - 400 per!odo de sesiones 

tructura y en los mecanismos del Consejo, asr comù 
en la forma de abordar los problemas. En un mundo 
en que la necesidad de mantener la paz y de colmar 
el abismo econômico que separa a las naciones plan
tea problemas cruciales, el Consejo de be lograr, 
mediante un tenaz dinamismo y una cuidadosa aten
ciôn, que 1966 sea un afio de renovaci6n. 

9. En lo que respecta a la organizaciôn de los tra
bajos, el Presidente propone en primer lugar que se 
aplace hasta la sesi6n de la tarde la elecciôn del 
primer Vicepresidente y del segundo Vicepresidente 
y, en segundo, que se aborde inmediatamente el tema 
2 del programa, es decir, la aprobaci6n del progra
ma. 

As! queda aoordado. 

10. El Sr. V ARE LA (Panamâ), despuês de haber pe
dido la autorizaciôn del Presidente para referirse a 
una cuestiôn que no estâ relacionada directamente 
con el tema que se examina, desea saludar cordial
mente, en nombre del pueblo y del Gobierno de Pana
mâ, a todos los representantes del Consejo y expre
sar su fe en la sabia direcciôn que hab râ de imprimir 
a los trabajos del Consejo el representante de Arge
lia, que acaba de ser elegido Presidente. 

11. El orador aprovecha la oportunidad para decla
rar que su delegaci6n estarâ siempre presta a co
operar con los demâs miembros del Consejo para 
que êste alcance sus objetivos en un mundo agitado 
por serios problemas que gravitan secularmente so
bre el progreso de los pueblos en vras de desarrollo. 
Abriga la seguridad de que todos los miembros del 
Consejo estân animados por el firme prop6sito de 
servir a los intereses de la humanidad fomentando el 
crecimiento econômico y el mejoramiento social me
diante actividades de~1i_nadas a acelerar el proceso 
de desarrollo, el cual nunca ha sido ni serâ un fenô
meno espontâneo, sino que debe fundarse en una co
operaciôn, una determinaciôn y una acciôn que hagan 
resaltar cada vez mâs la necesidad de una interde
pendencia racional entre los pueblos, y mantengan 
con firmeza el principio de que la mâs importante y 
alta finalidad del Estado es el bienestar del hombre, 
dentro de un marco de libertad y de respeto de la 
condiciôn humana. 

12. El orador estima que el Consejo Econômico y 
Social habrâ de orientar su acciôn, con perseverante 
dinamismo, hacia la satisfacciôn de las urgentes ne
cesidades que aquejan a los pafses en desarrollo. 
Deberâ hacerlo para evitar explosiones econômicas 
y sociales que podrran generar conmociones poHticas 
de graves consecuencias para el ordenamiento insti
tucional a que debe aspirar el hombre, conforme a la 
Declaraciôn Universal de Derechos Humanos procla
mada por las Naciones Unidas. 

TEMA 2 DFL PROGRAMA 

Aprobac ion de 1 programa (E/ 4139 y Cor r. 1; E/L.11 02) 

13. El PRESIDENTE propone a los miembros del 
Consejo que aprueben el programa del 400 perrodo 
de sesiones (E/4139 y Corr.1). 

Queda aprobado el programa. 

14. El PRESIDENTE indica, en relaciôn con la nota 
del Secretario General sobre la organizaciôn de los 
trabajos del 400 perfodo de se~~ones (E/L.ll02), que 
el Comisionado de Desarrollo Industrial ha de partir 
de Nueva York muy en breve y que 'convendrra que 
pudiese asistir al examen preliminar de la resolu
ciôn 2089 (XX), de 20 de, diciembre de 1965, de la 
Asamblea General, que el Consejo debe hacer en re
laciôn con el tema 5 del programa. Por lo tanto, pro
pone que el Consejo proceda a ese examenpreliminar 
en su pr6xima sesiôn y deje para mâs adelante el 
estudio del resto del tema 5. 

15. El Sr. VAKIL (Irân) terne que los debates se 
prolonguen inûtilmente al dividir el tema 5 en dos 
partes. Cree preferible que el Comisionado de Des
arrollo Industrial exponga la cuestiôn en la prôxima 
sesiôn y que las delegaciones queden en libertad de 
referirse a todo el problema del desarrollo indus
trial. 

16. El Sr. KITTANI (Secretario del Consejo) sefiala 
que el Consejo no podrâ terminar el debate sobre el 
tema 5 del programa en la primera semana del pe
rfodo de sesiones. Por otra parte, el Comisionado de 
Desarrollo Industrial no considera que su presencia 
sea indispensable para el estudio del informe del Se
cretario General sobre las actividades del Centro de 
Desarrollo Industrial, que constituye la primera par
te del tema 5. 

17. El Sr. VAKIL (Irân) no cree que en una sola se
siôn el Consejo pueda tampoco adoptar una decisiôn 
acerca de la segunda parte del tema 5. Por lo tanto, 
propone que en la pr6xima sesiôn se abra el debate 
sobre todo el tema 5, quedando las delegaciones en 
libertad de referirse tanto al informe del Secretario 
General como a la resoluciôn 2089 (XX) de la Asam
blea. 

As! queda aoordado. 

Queda aprobada la nota del Seoretario General so
bre la organizaoiôn de los trabajos (E /L.1102), con 
las modifioaoiones introduoidas. 

18. El PRESIDENTE, de conformidad con el artfculo 
85 del reglamento del Consejo, pide a las organiza
ciones no gubernamentales de las categorras A y B 
que deseen referirse en el Consejo a los diversos 
ternas del programa que presenten en el plazo de 
cuarenta y ocho horas una solicitud por escrito a la 
Secretarra. 

Se levanta la sesiôn a las 12.30 horas. 

10703-September 1966-450 

 

 




